

Sønderjylland

Bentes der Hverangreb over Sønderborg? „Dybbelposten“ meddelte forleden: Ved forestaaende Hverangreb vil der i Sønderborg blive givet Advarjessignal med Brandfiser, nemlig et langt og to korte Stød gentagne Gange. Naar Faren er forbi, vil der blive givet Verolijessignal, et kort og et langt, et kort og et langt, ligeledes gentagne Gange.

Ved Advarjessignaler maa Befolkningen i No forlade Gader og Pladser og gaa ind i de nærmeste Huse. Kæretser maa høre videre i roligt Tempo. Man bør ikke opholde sig inde i Husene i Nærheden af Binduer eller Døre, ellers er det færest i Porterne. Fremfor alt bør man bevare Roen.

Majestætsformærelse. Landsretten i Flensborg behandlede forleden en Sag om Majestætsformærelse mod Skomagerensvend Hans Chr. Wilhelm af Graasten født 1895. I Juli Maaned fik den Anklagede en hel Del Sedler, hvis Indhold var i højeste Grad fornærmelige for Keiser Wilhelm. Disse Sedler flæbede han op paa Statsbanegaarden, foran Hotel „Stadt Hamburg“ og andre Steder. Desuden sendte han dem pr. Brev til forskellige Indbyggere, saaledes til Amtsforsætter Hitlemann. Paa Formandens Spørgsmaal, af hvad Grund han havde gjort dette, havde den Anklagede kun den Forklaring, at han var bleven ophidset over den Meddelelse, at hans Keiser, der saar i Felten, var bleven haardt saaret.

Et Forbudsforbud fremgik, at Wilhelm allerede i sin Barndom var kommen paa en Opdragelsesanstalt og derpaa havde tilbragt det meste af sit Liv paa et Kærlingshjem.

Statsadvokaten var af den Mening, at den anklagede var fuldt ansvarlig for sine Handlinger, og androg derfor sine Handlinger, og androg derfor paa 1 Aars Fængsel. Dommen lød dog kun paa 3 Maaned, da det hele efter Rettens Opfattelse kunde fun betegnes som en Drengefreg.

Over Grænsen. Forleden Eftermiddag ved Halvtretiden kom en Mand paa 25—30 Aar cyklende forbi Obbebjerg Tolsted og ud mod Grænsen paa Hærebjergvej. Da han naaede Grænsen, steg han af og traf sig selv uden om Gennemgrænsningen i Randevejen, besteg Cyklen paa den anden Side Grænsen og førte videre hen mod Bommen, gif ogsaa uden om den og vilde fortsætte, men blev faa anholdt af den tytte Grænsbevogter. Hjem Manden med dette befjendelige Indfald var, vides ikke, men det meddeles i Følge „Nibe Stiftst.“, at han foreløbig blev ført til Gram.

Grænsbevogten. Der er nu i Følge „Kold. Av.“ kommen Erstatning til Grænsbevogten for den Reduktion, som for nogen Tid siden fandt Sted ved Afgivelse af Mandstak til Frontterne. Hver Batalion har faaet 8—10 spagelige unge Mennesker.

Et uhjæggeligt Fund. To Jægere fra Husum gjorde forleden, da de var ude paa Søden, et uhjæggeligt Fund. I noget Egekat opdagede de nemlig Liget af en Soldat uden Hoved. Skulderstykket viste Nr. 84. En Kommission begav sig straks til Stedet for at undersøge det uhjæggelige Fund.

I faderlig Omsorg. Sædersted, 25. August. Der er i Dag befendtgjort en Forordning fra Generalkommandoen i Altona, hvorved det forbydes unge Mennesker og Børn at drive formaalsløst om paa offentlige Gader og Pladser. Efter Nr. 8 Aften maa unge Mennesker under 18 Aar ikke vise sig paa offentlig Gade uden at være ledsagede af voksne Paarsvende. Overtrædelse straffes med indtil 1 Mars Fængsel eller 1500 Mark i Bøde.

Stærk Stigning af Papirpriserne. Fra Rigscentralen for Trykpapir har „Hjemdal“ faaet Meddelelse om, at Papirpriserne er bleven forøgede med 17 Mark pr. 100 kilo, det vil sige med godt 70 Procent, med tilsvarende Styrke fra Juli. Denne voldsomme Stigning, som kommer ret uventet, efter at Rigscentralen forleden havde lovet Pressen at søge for rimelige Papirpriser, vil fremkalde en Pressekrise og stille mange Blade overfor Valget mellem helt at stanse eller at forhøje Abonnementsprisen betydeligt.

Breve fra et sørgende Land.

Ved Post Carl Hornbech, Fredericia.

I et sørgende Land skrives saaledes: „Kære Venner! Herren gøre, at I ogsaa i Fremtiden maa leve under fredelige Vilkaar, men fremfor alt, at vi alle sammen maa lære mere at leve vort Liv til Herrens Pris, ham, der har forløst os fra vore Sinder, og gid Troen altid maa sejre i vore Hjerter. Hav hjertelig Tak for Brevet, som jeg modtog i sidste Uge; det havde været i Flensborg at blive læst, og der var en Sødel vedlagt, at kun tydeligt strevne, forfattede Breve havde Udset til at blive forsendt videre. Derfor maa jeg jo fatte mig fort.

Ogsaa denne Gang kan jeg fortælle om Guds Trofasthed imod os os. Min kære Mand er sund og rask til Legeme og Sjæl. Han var med en Hestetransport i Juni hermed efter, og saa fik han Lov at rejse her hjem til mig i fem Dage. Jeg vidste ikke noget om det fra ham selv, men jeg havde alligevel hørt lidt om det. Saa fik han Orlov sidst i Juli, da var han saa 14 Dage hjemme. Det var saa herligt, saa at man jo aldrig har oplebet en dejligere Tid, men Aftenen var tung for os begge den sidste Gang. Han har jo været i 2. hele Tiden, men nu har jeg faaet Brev, at han skal til Fronten; det falder mig saa tungt. Min Trøst er, at Herren heller ikke der vil slippe ham. Glem ikke at bede for os; bed, at Herren ikke vil lægge os mere paa, end vi kan bære. Og det er jo ikke den eneste Sorg, at min Mand er borte; der er faa mange andre Ting, der trykker, og det tærer alt saa haardt paa mig i denne Tid. I kan vist ikke kende mig mere. Tænk ogsaa paa mine Brødre. Broder Peter er nu langt inde i Rusland, og han kan nu sjældent eller aldrig høre hjemme fra; det er noget af det værste. Han er paa det Sted hvor Pesten raser; men der har endnu ingen Tilfælde været blandt Soldaterne. Ogsaa ham vilde jeg gerne have hjem igen, men Høvedslagen er, at han, saavel som vi, maa blive Jesus tro. Jeg synes, det kan ofte være svært for ham, men Jesus er jo tro.

Nu maa jeg slutte. Kærlig Hilsen til eder alle, og Herren anbefale!

— Vi bliver saa vant til at høre disse Klager og læse disse Breve; der skal saa meget til for at holde os levende og vaagne herhjemme. Men mon ikke disse Breve, trohjertige og ædne, som de er, kan hjælpe en og anden til mere Fortaaelse af færlig Sønderjydernes Nød?

For dem er der, synes det mig, ingen anden Trøst end den, Brevskriverinden atter og atter peger paa: Trøsten fra Gud.

Den møder vi ogsaa i det følgende Brev:

„Kære Venner! I Dag har jeg modtaget eders Brev, som jeg takker hjerteligt for. Jeg skrev et Brev til din Høvels, da maatte han du ikke faaet det, jeg er jo stem til at skrive Brevene for lange. Det glæder mig at høre fra eder, og jeg kan nok forstaa, at I tænder paa os, dem, I sender; derfor vil jeg skrive straks i det Haab, at det maa naa eder. Og jeg maa sige i Dag som altid før, trods alle Længsler og Savn: Herren har været os forunderlig god og sørget godt for os alle.

Min kære Mand er i Frankrig ved en Proviantkonlonne; han ligger bag ved Fronten, og Herren kan bevare ham fremdeles, om han vil. Jeg hører stadig fra min Mand, hvilket er mig den største Glæde, saa længe vi skal være skilt. Han er sund og rask, kun længes han saa forføredelig. Ja, vilde Herren snart velsigne os med Freden, som vi længes efter. Min Mand var jo hjemme sidste Sommer, og jeg haaber, han maa komme hjem en lille Tur senere hen. Og Herren forstaaer os for at lide Nød!

Glem os ikke i eders Forbøn, vi trænger til den. Skriv, om I har modtaget dette Brev. Kærlig Hilsen til eder alle!”

— Dette er „Breve fra et sørgende Land!“ Næste Gang skal jeg meddele Breve fra andre sørgende og fatvorne Sønderjyder!

Wilson's Mexico-Politik.

Den er Hul siger Hans Johnson. Nu vel, jeg vil gerne fortælle om en, som har været **Wilson's** nye i Mexico i mange Aar. Han maa ikke være Krig imod Mexico: Han siger det er Katolikkerne og B. N. Hearst og andre rige Mænd der ejer 29 Gange saa meget „stocks“ og „bonds“

DEN 7. NOVEMBER
Stem for HUGHES og FAIRBANKS
og hele den republikanske Liste

Charles E. Hughes
For President

Charles W. Fairbanks
For Vice-President

og derved sikre Landet Fred og Fremgang.

for Mexicanerne gør derne, der bestandig raaber om Krig. U.S. Senator La Follette siger, hvad de rige Mænd er efter, det er at faa bedre Gold paa Mexico. Ja han siger, at Plamen, som Villa angreb vore Soldater paa i Columbus, var lagt i U.S. i Haab om, at der kunde blive Strik. Han siger videre: Wilson og Carranza ønsker ikke Krig, men det er dem, som gerne vil erobre Mexico for privat Forbæl.

Ja han siger, at Wilson ved og sender mere til Forholdene i Mexico end nogen anden, derfor holder han tilbage med Krig. Der tales om, at Menneskeliv er gaaet tabt, og Million Dollars udbyt. Lad mig oplyse, at vor Kongress satte en stor Sum Penge til for at betale Rejsten hjem for alle i Mexico, og Bryan, da udenrigsminister, sagde: som ud af Mexico og bliv ude; det er forklaret. Vil nogen nu lægge Ansvar paa Wilson, det er ikke rimeligt at gøre det. Henry Ford siger, Wilson er rigtig, han er Fredsmænd, som handler ret, jeg vil stemme for ham. Den store Digter Cobb siger: „Wilson har udrettet meget mere ved roligt at overtale Sager med andre Nationer, end de største Kanoner kunde have gjort — til med har han bevaret Venkabet. Jeg vil stemme for ham, siger han. Thomas S. Edison, den berømte Opfinder siger: Det er ingen Tid at tale om nu, President, en daarlige Mand kunde have faaet os i megen Elendighed, lad os beholde Wilson, jeg vil stemme for ham.”

Kan vi ikke overlade til Wilson at ordne dette eller den Kommission som nu har med det at gøre. Naar disse Republikaner som jeg nævnte før saadan om det. Hughes sagde i Detroit: Jeg vil ikke sende uden en Advarsel til nogen Nation, det næste bliver en Krigshær. Ja, saadan skete det i Europa. Stulde vi prøve de samme. Rosevelt blev meget forbitret paa Wilson, fordi han vilde at vi stulde være med i Moradjet derover. Men Krig skal vi nu have synes han saa Hughes maa velsignes saa noget kan blive begyndt. Men når Wilson siger, jeg vil helleforhandle med Orde end bruge Stugler. Atter siger han, kan vi være den Stam bekendt, at angribe et faare hvagt Folk som Mexico. Ja, han siger, om jeg saa stulde blive stemt ud i November, saa vil jeg dog handle saa jeg kan bestaa for en anden Tur, som skal mude senere. Stulde det ikke gælde os at vi har en President som tænker paa at være tro saa han kan bestaa i Dommen.

Det har jeg aldrig hørt af nogen anden President Vi stulde tænke alvorligt over, hvad vi stemmer for, at ikke hele Verden kommer i Brand. Vi stulde tænke Herrens, at vi har Fred i vort Land, og bede om at faa beholde den. O, tænkt, hvilken Elendighed i Europa. Stulde vi da ønske sig! Vi stulde ikke være Partimænd, men stemme for gode Mænd, der i Rebr. stulde vi stemme for Sutton den republikanske Kandidat for Governør. Ogsaa en „DryRebr.“

Saa blot en Ting til. Bedkommende mente da sikkert, at Hughes vilde blive valgt. Nu, jeg tror, det bliver paa en Ting, og det er Lyoner Dollars udbyt. Lad mig oplyse, at vor Kongress satte en stor Sum Penge til for at betale Rejsten hjem for alle i Mexico, og Bryan, da udenrigsminister, sagde: som ud af Mexico og bliv ude; det er forklaret. Vil nogen nu lægge Ansvar paa Wilson, det er ikke rimeligt at gøre det. Henry Ford siger, Wilson er rigtig, han er Fredsmænd, som handler ret, jeg vil stemme for ham. Den store Digter Cobb siger: „Wilson har udrettet meget mere ved roligt at overtale Sager med andre Nationer, end de største Kanoner kunde have gjort — til med har han bevaret Venkabet. Jeg vil stemme for ham, siger han. Thomas S. Edison, den berømte Opfinder siger: Det er ingen Tid at tale om nu, President, en daarlige Mand kunde have faaet os i megen Elendighed, lad os beholde Wilson, jeg vil stemme for ham.”

Partierne og deres Kandidater er enige om ikke at ville have Krig med Mexico. Det er blot Mænd der afværge Krig paa, de er uenige om.

Pengene fra Danke i Amerika til de trængende Sønderjyder.

I Følge indløben Meddelelse fra dem derhjemme i Sønderjylland, som har modtaget og foreslaaet Anvendelsen af de i Fjor her i Landet indfanlede Penge, kan Forretningsudvalget nu meddele, at det Restbeløb, som henstod i Kolding og som med Renters udgjorde en Sum af Kr. 2161.49, sidst i Juli sendtes til Sønderjylland.

Med Henhyn til Anvendelsen af Pengene hedder det fra Kolding (Uddrag af et Brev fra Sønderjylland):

„Pengene blev anvendte ikke serligt til Jaldnes Efterlade, men mere til ældre Paarsvende af saadanne og andre ældre Folk, først i Byerne, men nu ogsaa ude paa Landet, hvor det nu blev vanskeligt med Belfædning. Udvalget har haft held til allerede at gøre et godt Indbys af Løj, som de har oplagret paa „Hollehjem“ i Aabenraa, og de vil nu gerne have Resten af Pengene for hderligere at forsøge dette Op-lag.”

*) Den 27. Juli.

Tak!

Paa min Sustrus og egne Begne bebor jeg Danstjerne i Philadelphia om at modtage vor hjertelige Tak for af Gæstfrihed og Kærlighed, som vi har været Genstand for.

Det var mig en stor Overræstelse og Glæde at modtage det smukke folde Gulbur med indgraveret Naan, og Indskriften: „Et Minde fra danske Venner i Philadelphia.“ Det var en lær Dymuntrin og et synligt Bevis paa, at al Broderkærlighed ikke er løst. Jeg føler, at jeg langt fra har fortjent denne Gave, og jeg heder den skriftlige Anerkendelse, som blev oplæst sidste Søndag i Kirken. Endvidere hjertelig Tak fra min Sustru til de kære Søndagskolebørn og Forældre, hvis Kærlighed og Tak gav sig Udtryk i det smukke Guldarbaand og Guldbrosjeje, det vil ligeledes hjælpe til at bevare Minde mellem eder og os.

I Tilid til, at vort korte Ophold i Philadelphia maa have fremtidigt Frugt, tilkæmper vi alle Danstjerne i Philadelphia Herrens Velsignelse. Kærlig Hilsen.

L. P. Rysler.

Tre nye Rumre af Kristeligt Folkebibliotek.

Harms, Blumhardt og Messal Kristelige Levedsløb i det 19. Aarhundrede I. Ved Post. K. C. Brode-Rasmussen. 276 Sider. Indb. i grønt Skirting med Guldfryl. Pris 50 Cts.

Billede fra Folkelivet. Syd For-tællinger af J. C. von Hoffman. Med Forfatterens Tilladelse oversat af Post. C. Münster. Forord af Komtesse G. Knuth. 223 Sider. Smukt Skirtingbind. Pris 50 Cts.

Berdens Ende. En Kærlighedshistorie af Edv. Eggeleens Forfatter af „Rory“, „I Kampens Sulder“ o. fl. 320 Sider. Brun Skirting med Guldfryl. Pris 50 Cts.

Kristeligt Folkebibliotek redigeres af Post. C. Münster, Præst ved St. Lukas Kirke i København. Det er udelukkende gode, rene Bøger, der bringes. De tre ovenstaaende vil danne et værdifuldt Tilag til enhver Bogsamling.

Danish Book Publ. House, Blair, Rebr.

Svitteringer.

Japanmissionen:

Før kvitteret, se Abl. Nr. 39	\$2126.27
Coulter, Iowa, Sine Jakobson \$1; Edel Jakobson 75c	1.75
Atlantic Kredb. Ungdomsforbundet til Niura	180.00
Guthinson, Minn., Kristine Jørgensen \$2; Minne Wille \$1	3.00
Westbrook, Maine, The F. D. Church, the Ladies Sewing Circle	10.00
Tilfammen	\$2321.02

Indianermissionen:

Før kvitteret, se Abl. Nr. 38	\$689.15
Potter, Rebr., St. Peters Ngh's Søndagskole	3.75
Atlantic Kredb. Ungdomsforbundet	10.00
Norma, N. Dak., Jions Ngh's kristelige Hjelpeforening	5.00
Guthinson, Minn., Minna Wille	1.00
St. Paul, Rebr., R. J. Johnson	1.00
Westbrook, Maine, The F. D. Church, the Ladies Sewing Circle	10.00
Tilfammen	\$719.90

Mormonmissionen:

Før kvitteret, se Abl. Nr. 38	\$576.85
Greenville, Mich., Bethania Ngh's Kvindes	5.00
Norma, N. Dak., Jions Ngh's kristelige Hjelpeforening	5.00
Guthinson, Minn., Kristine Jørgensen	1.00
St. Paul, Rebr., R. J. Johnson	2.00
Tilfammen	\$589.85

Skoleklassen:

Før kvitteret, se Abl. Nr. 39	\$732.99
Coulter, Iowa, Christine Jander	4.00
Tilfammen	\$736.99

Til det nye Raskhus.

Før kvitteret, se Abl. Nr. 39	\$1393.25
Cordova, Rebr., Vor Frelsers Ngh.	19.50
St. Paul, Calif., Bella Ngh.	25.50
Stimballton, Iowa, Bethania Ngh.	22.00
Dannebrog, Rebr., Den d. ev. l. Ngh.	14.15
Essendale, Minn., i Post. S. P. R. Hansens Kald før kvitteret \$14.39, nu	32.86
Frederiksberg, Rebr., Menigheden	27.11
Upland, Rebr., Menigheden	4.05
Fremont, Rebr., Pastor M. Th. Jensen's Kald, Duen 34.50, Ballefærne \$40.75	75.25
Albert Lea, Minn., Trin. Ngh.	68.50
St. Paul, Rebr., R. J. Johnson	2.00
Nelson, Minn.	10.00
Clarks, Minn.	9.00
Elmdale, Minn.	15.20
Falmouth, Me., Emaus Ngh., en Kollect fra Søndagskolen	8.68
Del Rey, Calif., Bella Ngh.	18.25
Daks, Okla., Pastor R. C. Nielsen og Sustru \$2; Nighs Rana Nielsen, Nighs Julia Johnson, Nighs Louise Andersen, David Woodard, hv. \$1	6.00
Tilfammen	\$1751.30

Reformationsgaven.

Før kvitteret, se Abl. Nr. 39	\$7703.20
Fremont, Rebr., Mrs. Julie C. Thomsen	100.00
Tilfammen	\$7803.20

Blair, Rebr., den 28. Sept. 1916.
Med Tak modtaget.
Otto Hansen,
Kasf. for „D. fore. d. e. l. Kirke i Ame.“

Til Kredmissionen.
Iowa Kredb.
Før kvitteret for \$1351.88. Fra Ngh., Owens, Ia., \$30.40. Fra Ngh. i Jewel, Ia., \$50. i Audubon, Ia., \$60.05. i West Branch, Ia., \$15.90. i Eff Horn, Ia., \$30. R. J. Christensen, Meola, Ia., \$5. I alt \$1613.23.
Før kvitteret for Greenfield, Ia., \$12.50, stulde være Greenfield, S. Dak., \$12.50.
Modtaget med Tak. Peter Bando, Kredkasserer. Weston, Ia., Rt. 1.